



## Sumário

<b>RESULTADO DEFINITIVO DOS (DAS) CONCORRENTES AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2025 .....</b>	<b>2</b>
<b>RESULTADO DEFINITIVO DOS (DAS) CONCORRENTES AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 .....</b>	<b>2</b>
<b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025 .....</b>	<b>3</b>
<b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025. ....</b>	<b>4</b>
<b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025. ....</b>	<b>8</b>
<b>TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025. ....</b>	<b>10</b>
<b>EXTRATO DO CONTRATO Nº 0312319/2025 .....</b>	<b>10</b>
<b>EXTRATO DO CONTRATO Nº 0212319/2025 .....</b>	<b>11</b>
<b>EXTRATO DO CONTRATO Nº 0112319/2025 .....</b>	<b>11</b>



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

## RESULTADO DEFINITIVO DOS (DAS) CONCORRENTES AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2025

**SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES, COLETIVOS, E INICIATIVAS REALIZADAS POR ESTES, PARA RECEBER SUBSÍDIO MENSAL VIA RECURSOS DA PNAB/PINHEIRO-MA - CICLO 1 - SALDO REMANESCENTE (LEI 14.339/2022). PROCESSO ADMINISTRATIVO 017002/2025** A Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio da Secretaria Municipal da Cultura – SEMUC, em cumprimento ao Art. 16, inciso III, do Decreto Regulamentador de n.º 11.453 de 23 de março de 2023, que dispõe sobre os Mecanismos de Fomento do Sistema de Financiamento à Cultura, em cumprimento do item 3 – Etapas, e item 8 Etapas de seleção do edital supracitado, torna público o **RESULTADO DEFINITIVO**, da seleção dos (das) Propoentes inscritos no Edital de Chamamento Público 002/2025 – PNAB – ciclo I, saldo remanescente, nas situações de: **HABILITADOS, INABILITADOS, e SUPLENTE**. Em cumprimento ao Art. 19, § 9º do Decreto Regulamentador de n.º 11.453/2023, os (as) proponentes **HABILITADOS (AS)**, terão entre os dias **4 e 5 de dezembro**, para assinarem o **TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL**, na sede da SEMUC, no **horário das 8h às 12h**. **Atenção:** de acordo com o item 2.2 do edital, e devido a disponibilidade orçamentária, houve ampliação de 1 (uma) vaga, passando de 9, para 10.

ORDEM	PROponente	NOME DO PROJETO	SITUAÇÃO JURÍDICA	SEGMENTO CULTURAL	PONTUAÇÃO	RESULTADO
1	Uirlândia Monteiro Costa	Oficina tambores na Guma	Coletivo	Cultura popular	80	HABILITADA
2	Denise Dias da Luz	Banda Sedução do Arrocha	Coletivo	Música	80	HABILITADA
3	Maria de Nazaré Almeida Costa	Rezas que o povo reza	Coletivo	Cultura popular	80	HABILITADA
4	Josielma Ferreira Roland	Mãos que criam	Coletivo	Artes visuais	80	HABILITADA
5	Rosângela Abreu Brito	Perola Negra	Coletivo	Cultura popular	80	HABILITADA
6	Leonardo Domingos Costa	Afro Raízes do Brasil	Coletivo	Patrimônio Cultural	75	HABILITADO
7	Rodrigo Ferreira Quintanilha	Casa Angola	Coletivo	Patrimônio Cultural	75	HABILITADO
8	Carlos Sérgio Sousa Canindé	Centro Cultural Canzua de Angola	Coletivo	Patrimônio Cultural	75	HABILITADO
9	Leandro Guterres Ribeiro	Cine Baixada	Coletivo	Audiovisual	70	HABILITADO (interposição de recurso aceita. Ascendeu a categoria de habilitado)
10	Chardson Alan Mendes Nunes	Escola de Música Oil de Castro	CNPJ	Música	65	HABILITADO (critério de desempate, tempo de existência da instituição)
11	Maria da Conceição Amaral Pimenta	Festa do Divino Espírito Santo da Comunidade do Ribeirão do Meio.	Coletivo	Cultura Popular	65	SUPLENTE
12	Maria Antônia Lafontaine	Tribos Criativa	Coletivo	Artes Cênicas/Dança	65	SUPLENTE
13	Thiago Ramon dos Santos Castro	Cultura Afro-Brasileira: Confecção e Execução de Instrumentos Sagrados	Coletivo	Cultura Popular	65	SUPLENTE (interposição de recurso aceita, ascendeu a categoria de suplente)
14	Joene Cristina Costa Lima	Os Lendários Do Roots: Difundindo A Cultura Regueira No Maranhão	Coletivo	Patrimônio Cultural	65	SUPLENTE
15	Sidney Fróz Nogueira	Forró do Nyl	Coletivo	Música	65	SUPLENTE
16	Gustavo da Silva Oliveira	Batalha da Família	Coletivo	Música	65	SUPLENTE
17	Wellington de Jesus Silva Pereira	Tenda São Benedito Força e Luz	Coletivo	Música	63	SUPLENTE
18	Lisiane de Jesus Ramalho Ferreira	Fortalecendo Memórias e Vivências da Cultura Popular	Coletivo	Cultura Popular	60	SUPLENTE
19	Ediney Costa Sodré	Associação Sociocultural e Audiovisual da Baixada Maranhenses - ASSABMA	Coletivo	Audiovisual	60	SUPLENTE
20	Claudeilson Pinheiro Pessoa	Fortalecendo as Iniciativas Culturais e de Patrimônio Material e Imaterial do Centro de Cultura Afro-Brasileira Ogum Megê	Coletivo	Patrimônio Cultural	60	SUPLENTE
21	Francisco de Assis Pereira Pimenta	Dj Diassis e Sintonia Roots	Coletivo	Música	60	SUPLENTE
22	Antônio Euzébio Rodrigues Filho	Grupo Teatral paixão de Cristo - Nascimento de Jesus	CNPJ	Artes Cênicas/Teatro	60	SUPLENTE

23	Carlenilson Pinheiro Ribeiro	Associação Bumba-meu-boi de Orquestra do Grupo Dotzinho	CNPJ	Patrimônio Cultural	60	SUPLENTE
24	Associação Cultural e Social Dançando ao Luar	O sedutor do sertão	CNPJ	Cultura Popular	56	SUPLENTE
25	José Ribamar Rodrigues	Capoeira Atual	Coletivo	Patrimônio Cultural	55	SUPLENTE
26	Associação Cultural Companhia de Dança Estrela Magnífica	Manutenção e Fortalecimento do Espaço Cultural da Companhia	CNPJ	Cultura Popular	50	SUPLENTE
27	Associação Cultural Alternativa do Bumba Meu Boi de Orquestra Encantos de Pinheiro	Associação Cultural Alternativa do Bumba Meu Boi de Orquestra Encantos de Pinheiro	CNPJ	Cultura	50	SUPLENTE
28	Valmir Moreira	Associação Folclórica do Bumba-meu-boi de Zabumba Orgulho de Pinheiro	Coletivo	Artes Visuais	47	SUPLENTE
29	Nelson dos Santos Soares da Silva	Macapazinho - 173 anos de História, Tradição e Cultura em Pinheiro	Coletivo	Audiovisual	46	SUPLENTE
30	Instituto Socioambiental do Pericumã	Amigo do Rio Pericumã	CNPJ	Patrimônio Cultural	34	SUPLENTE
31	Whenny Joyce Viana Naziazeno	Tecendo Axé	Coletivo	Cultura Popular	28	INABILITADA
32	Therezinha de Jesus Durans Azevedo	Tambor de Crioula Devotos de São Benedito	Coletivo	Cultura Popular	40	INABILITADA
33	Lucinés Campos Silva	Artezabumba - Tradição e Arte no Bataque do Bumba-meu-boi de Zabumba	Coletivo	Cultura Popular	51	INABILITADA
34	Edson Oliveira Pires Filho	não informado	Coletivo	Artes Visuais	41	INABILITADO
35	Gilvan Clovis Moraes Junior	Risso: Fé, trabalho e dedicação aos que mais precisam.	Coletivo	Audiovisual	0	INABILITADO
36	Gilmar Amorim	Tambor de Crioula Ginga Zé Macaco	Coletivo	Audiovisual	51	INABILITADO
37	Kénia Kellyanne Barros	Ervas, Plantas e Saberes Medicinais do nosso Povo	CNPJ	Audiovisual	0	INABILITADA
38	Wedison de Jesus Silva Soares	Um olhar por Pinheiro	Coletivo	Artes Visuais	50	INABILITADO
39	Ribamar Do Espírito Santo Pinheiro	Festividade De São Benedito No Povoado Ribeirão Do Meio	Coletivo	Cultura Popular	65	INABILITADO
40	Diego Italo da Silva Amorim	Olhar Cotidiano	Coletivo	-	18	INABILITADO
41	Jhony Elson Silva Coimbra	Instituto Peniel	CNPJ	Música	22	INABILITADO
42	Raimundo Alberto Alves Pereira	Dança Gaúcha Estrela do Sul	Coletivo	Cultura Popular	26	INABILITADO
43	Walber Silva Marques	WSM Vini: Mantendo a Essência do Reggae no Maranhão	Coletivo	Música	22	INABILITADO
44	Thiago Ramon dos Santos Castro	Cultura Afro-Brasileira: Confecção e Execução de Instrumentos Sagrados	Coletivo	Cultura Popular	50	INABILITADO
45	Maria da Conceição Campos	Carimbó Infância Alegre	Coletivo	Cultura Popular	46	INABILITADA
46	Jennyfer Azevedo de Castro	Bumba-meu-boi de Orquestra Mucidade de Pinheiro	Ponto De Cultura	Cultura Popular	40	INABILITADA
47	José Júlio Borges Cabral	Festival do Bahaçu - Concurso das Quebradeiras de Coco	Coletivo	Cultura Popular	36	INABILITADA

Pinheiro-MA, 2 de dezembro de 2025. **SANDRO HENRIQUE LIMA** Secretário Municipal de Cultura de Pinheiro-MA

## RESULTADO DEFINITIVO DOS (DAS) CONCORRENTES AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025

**PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS DAS CULTURAS TRADICIONAIS E POPULARES DE MATRIZ AFRICANA DE PINHEIRO, COM RECURSOS DA PNAB/PINHEIRO-MA - CICLO 1 - SALDO REMANESCENTE (LEI 14.339/2022). PROCESSO ADMINISTRATIVO 017001/2025** A Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio da Secretaria Municipal da Cultura – SEMUC, em cumprimento ao Art. 16, inciso III, do Decreto Regulamentador de n.º 11.453 de 23 de março de 2023, que dispõe sobre os Mecanismos de Fomento do Sistema de Financiamento à Cultura, em cumprimento do item 3 – Etapas, e item 8 Etapas de seleção do edital supracitado, torna público o **RESULTADO DEFINITIVO**, da seleção dos (das) Propoentes inscritos no Edital de Chamamento Público 001/2025 – PNAB – ciclo I, saldo remanescente, nas situações de: **HABILITADOS, INABILITADOS, e SUPLENTE**. Em cumprimento ao Art. 19, § 9º do Decreto Regulamentador de n.º 11.453/2023, os (as) proponentes **HABILITADOS (AS)**, terão entre os dias **4 e 5 de dezembro**, para assinarem o **TERMO DE PREMIAÇÃO CULTURAL**, na sede da SEMUC, no **horário das 8h às 12h**.



ORDEM	PROPONENTE	SITUAÇÃO JURÍDICA	PONTUAÇÃO	RESULTADO
1	Elenildo de Jesus Rodrigues Ribeiro	Coletivo	75	HABILITADO
2	Wellington de Jesus Silva Pereira	Coletivo	75	HABILITADO
3	Thiago Ramon dos Santos Castro	Coletivo	70	HABILITADO
4	Osvaldina Assunção de Jesus	Pessoa Física	70	HABILITADA
5	Augusta Costa Ferraz	Pessoa Física	65	HABILITADA
6	Denilson Carlos Corrêa Pereira	Coletivo	60	HABILITADO
7	Arlindo Sebastião Alves Soares	Coletivo	60	HABILITADO
8	Aleksandra Silva	Coletivo	60	HABILITADA
9	Luzia Silva	Coletivo	53	SUPLENTE
10	Alex Fernando Pereira Câmara	Coletivo	50	SUPLENTE
11	Whény Joyce Viana Naziazeno	Pessoa Física	15	INABILITADA
12	Kleiton Ralf Barros	Pessoa Física	15	INABILITADO
13	Raimunda Creuza Costa	Pessoa Física	14	INABILITADA
14	Ronald Jhoseff Pereira	Pessoa Física	0	INABILITADO
15	Maria Joana Reis	Pessoa Física	0	INABILITADA
16	Maria Fausta Aroucha	Pessoa Física	0	INABILITADA

Pinheiro-MA, 2 de dezembro de 2025. **SANDRO HENRIQUE LIMA** Secretário Municipal de Cultura de Pinheiro-MA

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ÓRGÃO GERENCIADOR**: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO**: Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e não-perecíveis para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL**: M D L MORAIS **CNPJ** nº 48.983.129/0001-93 **ENDEREÇO**: R DAS LARANJEIRAS, QD.62, RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA **TELEFONE**: (98) 99129-6309 **E-MAIL**: [louzeirocomercio@gmail.com](mailto:louzeirocomercio@gmail.com)

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unt	V. Total
20	9.375	PCT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Biscoito doce - tipo maria composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, pacote 350 gr.	PETIAN	R\$ 3,90	R\$ 36.562,50
21	3.125	PCT	COTA RESERVADA ME/EPP - Biscoito doce - tipo maria composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, pacote 350 gr.	PETIAN	R\$ 4,89	R\$ 15.281,25

22	9.375	PCT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Biscoito salgado tipo cream cracker - composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, pacote 350 gr.	PETIAN	R\$ 4,99	R\$ 46.781,25
23	3.125	PCT	COTA RESERVADA ME/EPP - Biscoito salgado tipo cream cracker - composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, pacote 350 gr.	PETIAN	R\$ 4,88	R\$ 15.250,00
29	3.000	KG	Carne bovina corte acém tipo moída congelada embalagem atóxica em filme de pvc transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em pacotes de 500g, na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto e data de validade.	MIRANDA	R\$ 16,30	R\$ 48.900,00
51	7.000	KG	Feijão carioca tipo 1, novo de primeira qualidade, prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega pacote de 1 kg	TIA DORA	R\$ 5,70	R\$ 39.900,00
56	5.250	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Frango corte coxa/sobrecoxa, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	COGRAN	R\$ 12,90	R\$ 67.725,00



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

57	1.750	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Frango corte coxa/sobrecoxa, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	COGRAN	R\$ 12,90	R\$ 22.575,00
58	5.250	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Frango inteiro resfriado: envolto em embalagem adequada com data de fabricação e prazo de validade, firme, sem cabeça e pé em bom estado de conservação, coloração e odor adequado. Contendo identificação do produto, prazo de validade e S.I.F ou S.I.M	AMERICANO	R\$ 9,90	R\$ 51.975,00
59	1.750	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Frango inteiro resfriado: envolto em embalagem adequada com data de fabricação e prazo de validade, firme, sem cabeça e pé em bom estado de conservação, coloração e odor adequado. Contendo identificação do produto, prazo de validade e S.I.F ou S.I.M	AMERICANO	R\$ 9,90	R\$ 17.325,00
86	3.000	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Peito de frango congelado, corte inteiro limpo isento de pele e fragmentos de ossos.	COGRAN	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
87	1.000	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Peito de frango congelado, corte inteiro limpo isento de pele e fragmentos de ossos.	COGRAN	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00

88	8.000	UNIDADE	Peixe em conserva, tipo sardinha em óleo comestível, lata de 125g	PALMEIRA	R\$ 3,90	R\$ 31.200,00
96	3.000	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Polpa de frutas congeladas sabor acerola tipo natural de 1ª qualidade.	SUFRUTS	R\$ 10,74	R\$ 32.220,00
97	1.000	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Polpa de frutas congeladas sabor acerola tipo natural de 1ª qualidade.	SUFRUTS	R\$ 10,74	R\$ 10.740,00
98	4.000	KG	Polpa de frutas congeladas sabor caju tipo natural de 1ª qualidade.	SUFRUTS	R\$ 9,29	R\$ 37.160,00
Valor Total					R\$ 529.595,00	

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, 06 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO:** Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e não-perecíveis para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL:** FOCOS LTDA **CNPJ** nº 28.130.030/0001-31 **ENDEREÇO:** RUA TRES MARIAS, 350, TRES MARIAS, PERI MIRIM/MA **TELEFONE:** (98) 98406-4437 **E-mail:** focosltada@gmail.com

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unt	V. Total
10	22.500	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Arroz - agulhinha branco tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros embalagem de 1kg.	BOM DE GOSTO	R\$ 3,99	R\$ 89.775,00



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

11	7.500	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Arroz - agulhinha branco tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros embalagem de 1kg.	BOM DE GOSTO	R\$ 4,14	R\$ 31.050,00
27	3.750	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne bovina corte acém cortado, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor próprio, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	FRIBOI	R\$ 27,90	R\$ 104.625,00
30	3.375	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne bovina corte patinho peça inteira aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor próprio, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	FRIBOI	R\$ 29,99	R\$ 101.216,25
31	1.125	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Carne bovina corte patinho peça inteira aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor próprio, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	FRIBOI	R\$ 30,00	R\$ 33.750,00

41	3.000	PCT	Colorífico - em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécies genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moído, de coloração vermelho intenso, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isentos de materiais estranhos e sua espécie acondicionado em sacos plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, embalado em pacote de 100g.	MARATÁ	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
42	3.000	PCT	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho e pimenta do reino aspecto físico pó embalado em pacote de 100g	CONATRIL	R\$ 2,22	R\$ 6.660,00
43	2.000	UND	Creme de leite processamento uht, em embalagem pesando 200 gramas.	ITALAC	R\$ 3,35	R\$ 6.700,00
44	1.500	UND	Ervilha verde em conserva-simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriados, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechadas nos recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração embalagem 200g.	QUERO	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

45	3.000	KG	Farinha - de mandioca torrada, seca, fina, tipo 1, isenta de sujidades, acondicionadas em saco plástico, transparente contendo 1 kg.	NATURAL	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
47	1.500	KG	Farinha de trigo - especial obtida do trigo moído de cor branca isenta de sujidade, com fermento, acondicionado em embalagem com 1kg.	ROSA BRANCA	R\$ 6,30	R\$ 9.450,00
48	1.500	KG	Farinha de trigo - especial obtida do trigo moído de cor branca isenta de sujidade, sem fermento, acondicionado em embalagem com 1kg.	ROSA BRANCA	R\$ 5,25	R\$ 7.875,00
49	2.000	KG	Fécula de mandioca - polvilho doce, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula pacote de 1kg.	AMAFIL	R\$ 9,10	R\$ 18.200,00
50	3.000	KG	Feijão branco tipo 1, novo de primeira qualidade, prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Pacote de 1 kg	SABOR	R\$ 7,40	R\$ 22.200,00
52	3.000	KG	Feijão preto tipo 1, novo de primeira qualidade, prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Pacote de 1 kg	TIA DORA	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
54	1.000	PCT	Flocão de arroz-tipo farinha de arroz flocada, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistente embalagem 500g.	TIA DORA	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
55	4.000	PCT	Flocão de milho em flocos pré-cozida, tipo flocão, embalagem com 500g.	TIA DORA	R\$ 3,20	R\$ 12.800,00

61	2.000	UND	Leite condensado - obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Emb. 395g.	ITALAC	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
62	1.000	UND	Leite de coco 200 ml leite de coco - leite de coco natural integral concentrado isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros apropriados com 200 ml.	BOM COCO	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
63	500	LATA	Leite em pó 1º semestre-complemento nutricional para dieta de prematuros composto de proteínas, hipoalergênicos maltodextrina e sais minerais, lata com 800g.	NESTLÉ	R\$ 52,00	R\$ 26.000,00
64	500	LATA	Leite em pó 2º semestre-complemento nutricional para dieta de prematuros composto de proteínas, hipoalergênicos maltodextrina e sais minerais, lata com 800g.	NESTLÉ	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
65	7.500	PCT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Leite em pó integral em embalagem de 200 gramas.	CAMPONESA	R\$ 6,50	R\$ 48.750,00
66	2.500	PCT	COTA RESERVADA ME/EPP - Leite em pó integral em embalagem de 200 gramas.	CAMPONESA	R\$ 6,50	R\$ 16.250,00





# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

67	2.000	UND	Leite liquido desnatado, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de caixa de 1l contendo prazo de validade.	ITALAC	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
68	2.000	UND	Leite liquido integral, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de caixa de 1l contendo prazo de validade	ITALAC	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
69	2.000	UND	Leite liquido zero lactose, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de caixa de 1l contendo prazo de validade.	ITALAC	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
74	2.000	UND	Margarina vegetal - com sal cremosa composto de 80 de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pote plástico de 500g	PRIMOR	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
75	4.500	UND	Massa alimentícia - tipo seca formato espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento de farinha de trigo especial 500 gramas.	ESTRELA	R\$ 4,00	R\$ 18.000,00
76	4.000	UND	Massa alimentícia - tipo seca formato parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento de farinha de trigo especial pacote de 500 gramas.	RICOSA	R\$ 5,45	R\$ 21.800,00
77	4.000	UND	Massa de tomate 190g concentrada de polpa de tomate por processo tecnológico, preparados com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes.	BONARE	R\$ 2,55	R\$ 10.200,00

82	3.000	UND	Mistura para preparo de mingau a base de milho, tipo tradicional produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em embalagem de 200 gramas.	MAIZENA	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
83	4.000	UND	Óleo de soja o produto deverá apresentar aspecto oleoso, transparente, cor própria e ser refinado. Não apresentar odor nem sabor estranho. Embalagem com 900 ml.	CONCORDIA	R\$ 8,40	R\$ 33.600,00
89	1.500	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Peixe pescada amarela em posta congelada, temperatura de - 18c. Características extras: sem vísceras, sem pele, sem manchas, parasitas ou fungos, acondicionados em saco plástico transparente, atóxico, prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem 01 kg.	IN NATURA	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00
90	500	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Peixe pescada amarela em posta congelada, temperatura de - 18c. Características extras: sem vísceras, sem pele, sem manchas, parasitas ou fungos, acondicionados em saco plástico transparente, atóxico, prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem 01 kg.	IN NATURA	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
99	1.500	KG	Polpa de frutas congeladas sabor cupuaçu tipo natural de 1ª qualidade.	RIO GRANDE	R\$ 19,99	R\$ 29.985,00



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

100	3.000	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Polpa de frutas congeladas sabor goiaba tipo natural de 1ª qualidade.	FRUTA POLPA	R\$ 18,00	R\$ 54.000,00
101	1.000	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Polpa de frutas congeladas sabor goiaba tipo natural de 1ª qualidade.	FRUTA POLPA	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
103	1.500	PCT	Proteína texturizada soja, sabor carne composição básica proteína de soja 50 e carboidrato 30, apresentação farinha, aspecto físico sólido pacote de 400g.	CAMIL	R\$ 7,30	R\$ 10.950,00
104	1.500	PCT	Proteína texturizada soja, sabor frango composição básica proteína de soja 50 e carboidrato 30, apresentação farinha, aspecto físico sólido pacote de 400g.	CAMIL	R\$ 3,85	R\$ 5.775,00
105	2.500	KG	Quiabo in natura, espécie verde de 1ª qualidade.	IN NATURA	R\$ 13,39	R\$ 33.475,00
107	1.000	UND	Refrigerante de guaraná, tradicional. Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Embalagem pet de 2l, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante.	GUARANÁ	R\$ 6,93	R\$ 6.930,00
110	2.500	KG	Sal - refinado iodado, com no mínimo 96,95 de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg	BOM DE MESA	R\$ 2,20	R\$ 5.500,00
113	2.000	UND	Vinagre de álcool, produto fermentado acético, hidratado e com conservantes. Sua acidez deve estar entre 4 e 4,5; embalagem de 500ml.	GOTA	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
Valor Total					R\$ 1.031.616,25	

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, 06 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO:** Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e não-perecíveis para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL:** DISTRIBUIDORA MIX LTDA CNPJ nº 52.747.153/0001-09 **ENDEREÇO:** Rua Diogo dos Reis, Nº 849; Matriz; Pinheiro-MA **TELEFONE:** (98) 98527-8292 **E-mail:** distrbuidoramixpho@gmail.com

Item	Quant.	Und	Descrição	Marca	Valor Unt	V. Total
1	2.000	KG	Abacate in natura furtuna selete de 1ª qualidade.	REGIONAL	R\$ 7,30	R\$ 14.600,00
3	3.000	UND	Achocolatado líquido, pronto para beber, com Actigen e, composto de leite reconstituído. Embalagens tetra pack individuais de 200 ml	ITALAC	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
5	500	UND	Adoçante-aspecto físico líquido transparente, ingredientes sacarose, contendo 100 ml.	ZERO-KAL	R\$ 7,75	R\$ 3.875,00
12	2.000	KG	Arroz - integral tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros embalagem de 1kg.	CAMIL	R\$ 5,94	R\$ 11.880,00
13	2.000	KG	Arroz - parboilizado tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros embalagem de 1kg.	CAMIL	R\$ 4,63	R\$ 9.260,00
14	5.000	UND	Aveia flocos fino 170g.	NESTLE	R\$ 5,22	R\$ 26.100,00
15	500	UND	Azeite oliva, tipo extra virgem frasco de 500ml.	PASSARINHO	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00





# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

16	2.000	KG	Banana prata in natura, espécie prata em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	REGIONAL	R\$ 6,80	R\$ 13.600,00
17	2.500	KG	Batata doce in natura, espécie comum, aplicação alimentar de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 7,90	R\$ 19.750,00
18	3.000	KG	Batata inglesa in natura, características tamanho médio de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 6,95	R\$ 20.850,00
19	3.000	KG	Beterraba in natura, característica adicionais de 1º qualidade	REGIONAL	R\$ 7,85	R\$ 23.550,00
24	1.875	KG	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Bisteca suína congelada	FRIBOI	R\$ 24,00	R\$ 45.000,00
25	625	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Bisteca suína congelada	FRIBOI	R\$ 24,00	R\$ 15.000,00
26	5.000	PCT	Café especial tipo exportação, torrado e moído, isentos de grãos, certificado no sistema com selo da abic, embalagem de 250 gramas.	VIANA	R\$ 9,50	R\$ 47.500,00
28	1.250	KG	COTA RESERVADA ME/EPP - Carne bovina corte acém cortado, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor próprio, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	FRIBOI	R\$ 28,00	R\$ 35.000,00
32	3.000	KG	Carne de porco corte pernil congelado, limpo, embalado individualmente em plástico transparente e atóxico quilograma.	FRIBOI	R\$ 17,00	R\$ 51.000,00
33	4.000	KG	Cebola in natura, espécie branca, aplicação alimentar de 1º qualidade	REGIONAL	R\$ 7,50	R\$ 30.000,00
34	3.000	KG	Cenoura in natura, espécie comum de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
35	1.000	UND	Cereal pré-cozido a base de arroz, com vitaminas e minerais, para alimentação infantil - lata com 400g.	NESTLE	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
36	200	CAIXA	Chá de camomila caixa com 10 unidades (peso 10g)	LEAO	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
37	200	CAIXA	Chá de cidreira caixa com 10 unidades (peso 10g)	LEAO	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00

38	200	CAIXA	Chá hortelã caixa com 10 unidades (peso 10g)	LEAO	R\$ 4,90	R\$ 980,00
39	800	MAÇO	Cheiro verde hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	REGIONAL	R\$ 2,49	R\$ 1.992,00
40	2.000	KG	Chuchu, espécie verde, característica adicionais comum de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
46	2.000	UND	Farinha de enriquecida com ferro, ácido fólico, açúcar, leite integral em pó, mix de vitaminas e sais minerais, sal e aromatizantes lata de 400 gramas.	NESTLE	R\$ 6,80	R\$ 13.600,00
53	2.000	KG	Fígado bovino, congelado, embalado em pacote de 1kg	FRIBOI	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00
60	2.000	KG	Laranja in natura pera selete de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00
70	2.500	KG	Limão in natura tamanho médio Taiti	REGIONAL	R\$ 5,90	R\$ 14.750,00
71	1.000	KG	Linguiça calabresa, congelada a -18ºC, embalagem de 5 kg, embalada em saco plástico a vácuo.	FRIMESA	R\$ 20,45	R\$ 20.450,00
72	2.000	KG	Maçã Fuji in natura, selete de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
73	2.000	KG	Mamão in natura selete de 1º qualidade	REGIONAL	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00
78	1.500	KG	Maxixe, aplicação alimentar de 1ºqualidade.	REGIONAL	R\$ 12,10	R\$ 18.150,00
79	4.000	KG	Melancia vermelha in natura, espécie de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 4,62	R\$ 18.480,00
80	2.000	KG	Melão amarelo in natura, selete de 1º qualidade.	REGIONAL	R\$ 10,65	R\$ 21.300,00
81	1.500	UND	Milho verde, em conserva, acondicionado em embalagem com 200g.	QUERO	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
84	1.000	CARTELA	Ovo de galinha, tipo: branco, tamanho grande, acondicionado: em embalagem com 30 unidades prazo de validade: mínima de 15 dias a partir da entrega, informada na embalagem	SÃO JOSE	R\$ 17,05	R\$ 17.050,00
85	2.500	KG	Pão, tipo francês, ingredientes farinha trigo/ fermento/ sal/açúcar/margarina e água, peso 50 (grossa e fina).	REGIONAL	R\$ 24,20	R\$ 60.500,00
91	2.500	KG	Peixe tipo tambaqui resfriado	REGIONAL	R\$ 15,81	R\$ 39.525,00



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

92	3.000	KG	Pepino in natura, espécie comum de 1ª qualidade.	REGIONAL	R\$ 7,97	R\$ 23.910,00
93	500	KG	Pimenta de cheiro in natura - tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizante.	REGIONAL	R\$ 16,88	R\$ 8.440,00
94	2.500	KG	Pimentão in natura, espécie verde de 1ª qualidade.	REGIONAL	R\$ 8,36	R\$ 20.900,00
95	1.500	KG	Polpa de frutas congeladas sabor abacaxi tipo natural de 1ª qualidade.	RIO GRANDE	R\$ 17,60	R\$ 26.400,00
102	1.500	KG	Polpa de frutas congeladas sabor maracujá tipo natural de 1ª qualidade.	RIO GRANDE	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
106	1.000	UND	Refrigerante de cola, tradicional. Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Embalagem pet de 2l, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante.	PSIU	R\$ 9,62	R\$ 9.620,00
108	1.000	UND	Refrigerante de laranja, tradicional. Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Embalagem pet de 2l, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante.	PSIU	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00
109	2.500	KG	Repolho branco/verde in natura aplicação alimentar de 1ª qualidade.	REGIONAL	R\$ 8,51	R\$ 21.275,00
111	2.000	KG	Salsicha de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 5 kg em sistema a vácuo.	REZENDE	R\$ 12,81	R\$ 25.620,00
112	4.500	KG	Tomate in natura, aplicação culinária em geral de 1ª qualidade.	REGIONAL	R\$ 10,45	R\$ 47.025,00
Valor Total					R\$	987.417,00

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, 06 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório cujo objeto é o Registro de preços para eventual e futura Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e não-perecíveis para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pinheiro - MA, conformidade com o especificado abaixo. **ADJUDICATÁRIOS:** DISTRIBUIDORA MIX LTDA - CNPJ nº 52.747.153/0001-09. Valor: R\$ 987.417,00 (novecentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais); PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 40.369.479/0001-52. Valor R\$ 159.641,00 (Cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e quarenta e um reais). FOCOS LTDA - CNPJ nº 28.130.030/0001-31. Valor R\$ 1.031.616,25 (Um milhão, trinta e um mil, seiscentos e dezesseis reais, vinte e cinco centavos). M D L MORAIS - CNPJ nº 48.983.129/0001-93. Valor R\$ 529.595,00 (Quinhentos e vinte e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais). Carlos Alberto Costa da Luz, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. Pinheiro - MA, 05/11/2025.

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 0312319/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0123/2025. TERMO DE ADESÃO Nº 019/2025. Adesão Ata de Registro de Preço nº 20250776/2025. Pregão Eletrônico nº 010/2025. Processo Administrativo nº 2701001/2025 - Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA. AMPARO LEGAL: Art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei nº 14.770/23 de 22 de dezembro de 2023 e Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023. PARTES: MUNICIPIO DE PINHEIRO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 31.082.925/0001-52 e a empresa: PINHEIRO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 02.078.162/0001-78, Endereço: Av. do Maracujá, Rua do Pico/Residencial 2000, n.º 03, CEP: 65.090-300, Maracanã, São Luís/MA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva com fornecimento de materiais e mão de obra nos prédios da Secretaria Municipal de Educação. VALOR DO CONTRATO: R\$ 8.009.595,35 (oito milhões, nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trinta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. PODER EXECUTIVO; 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE; 12 122 0415 2473 0000; MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 12 361



0311 1731 0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 12 361 0311 1730 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E RESTRUTURAÇÃO DE CRECHES; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 12 365 0314 1804 0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO Infantil; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 12 361 0311 2467 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 12 365 0314 2469 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com início em 01/10/2025 e término em 01/04/2026. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025. SIGNATÁRIOS: José Arlindo Silva Sousa - Secretário Municipal de Educação (CONTRATANTE) e Ricardo Allison Ribeiro Pinheiro - PINHEIRO CONSTRUÇÕES LTDA.

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 0212319/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2025. TERMO DE ADESÃO Nº 19/2025. Adesão Ata de Registro de Preço nº 20250776/2025. Pregão Eletrônico nº 010/2025. Processo Administrativo nº 2701001/2025 - Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA. AMPARO LEGAL: Art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei nº 14.770/23 de 22 de dezembro de 2023 e Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023. PARTES: MUNICIPIO DE PINHEIRO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ sob o nº 11.782.162/0001-45 e a empresa: PINHEIRO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 02.078.162/0001-78, Endereço: Av. do Maracujá, Rua do Pico/Residencial 2000, n.º 03, CEP: 65.090-300, Maracanã, São Luís/MA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva com fornecimento de materiais e mão de obra nos prédios da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR DO CONTRATO: R\$ 3.983.907,20 (três milhões, novecentos e oitenta e três mil, novecentos e sete reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 02 PODER EXECUTIVO; 10 122 0315 2450 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 10 301 0316 2738 0000 MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DE ACADEMIAS DE SAÚDE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 10 301 0318 2487 0000 MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 10 302 0318 1713

0000 CONST. REF. AMPL E EQUIP. DE HOSPITAIS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com início em 01/10/2025 e término em 01/04/2026. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025. SIGNATÁRIOS: José Eduardo Sarmiento Pires de Sá - Secretário Municipal de Saúde (CONTRATANTE) e Ricardo Allison Ribeiro Pinheiro - PINHEIRO CONSTRUÇÕES LTDA.

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 0112319/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0123/2025. TERMO DE ADESÃO Nº 019/2025. Adesão Ata de Registro de Preço nº 20250776/2025. Pregão Eletrônico nº 010/2025. Processo Administrativo nº 2701001/2025 - Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA. AMPARO LEGAL: Art. 86 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei nº 14.770/23 de 22 de dezembro de 2023 e Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO/MA, inscrita no CNPJ sob nº: 06.200.745/0001-80, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS e a empresa: PINHEIRO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 02.078.162/0001-78, Endereço: Av. do Maracujá, Rua do Pico/Residencial 2000, n.º 03, CEP: 65.090-300, Maracanã, São Luís/MA. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva com fornecimento de materiais e mão de obra nos prédios da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. VALOR DO CONTRATO: R\$ 3.983.907,20 (três milhões, novecentos e oitenta e três mil, novecentos e sete reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. PODER EXECUTIVO; 02 04 SEC. MUN. DE ADMINIST.PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 04 122 0355 2431 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 36 SECRETARIA DA FAZENDA; 04 122 0309 2755 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 15 122 0305 2416 0000 MAN.E FUNC.DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E HABITAÇÃO; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO; 20 122 0305 2104 0000 MANUT. DA SEC DE AGRICULTURAE ABASTECIMENTO; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA; 06 122 0408 2339 0000 MANUTENÇÃO E



FUNCIONAMENTO DA SEC.DE SEGURANÇA PÚBLICA; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA; 26 181 0408 2291 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA GUARDA DE TRÂNSITO; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA; 06 181 0408 2168 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER; 27 812 0340 2387 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; 18 541 0325 2472 0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUN.DE MEIO AMBIENTE; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 13 SEC. MUN. DE DIREITOS HUMANOS FAMÍLIA E MULHER; 14 122 0305 2379 0000 MANUT. E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS, FAMÍLIA E MULHER; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO; 24 131 0305 2318 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE; 04 122 0419

2380 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 16 SECRETARIA MUN. DA INDÚSTRIA COMÉRCIO E ENERGIA; 22 122 0409 2375 0000 MANUT. E FUNC DA SEC MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO ENERGIA; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 38 SECRETARIA DE TURISMO; 04 122 0309 2761 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA; 13 392 0305 2426 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12 122 0415 2473 0000 MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 122 0315 2433 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 4.4.90.51.99 Outras Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com início em 01/10/2025 e término em 01/04/2026. DATA DA ASSINATURA: 01/10/2025. SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças (CONTRATANTE) e Ricardo Allison Ribeiro Pinheiro - PINHEIRO CONSTRUÇÕES LTDA.



# Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 02/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0197/2025 | ISSN - 3086-0121

**ESTADO DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL**

**MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA**

**GABINETE DO PREFEITO**

**Carlos Andre Costa Silva**

**PREFEITO**

**Responsável pelas publicações**

**JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO**

Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: [ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br](mailto:ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br)

Site: [www.pinheiro.ma.gov.br](http://www.pinheiro.ma.gov.br)



Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180  
/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ  
A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE  
PINHEIRO:06200745000180  
Localização: Pinheiro  
Data: 2025-12-02 22:01:03